1

1

 ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO CALÇADO-ES – 4ª DO ANO DE 2025

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de março de dois mil e vinte e
cinco (2025), às 19h, reuniu-se a Câmara Municipal de São José
do Calçado, sob a presidência da Vereadora Vanderleia Maria
Rosa Rodrigues, que verificou no livro de presença o
comparecimento dos seguintes representantes deste Legislativo
Municipal: Julierme Costa de Almeida, Héber Silva Souza
(Hebinho), Wallef Mendes de Oliveira (Wallef Goleiro), Marven
Menezes Lins e José Manoel Lopes da Silva. Ausentes os
Vereadores Jarmas de Almeida Leite (Fifi), Pedro Paulo Silva de
Souza (Paulinho do Zuza) e Janaína Luzia Oliveira Pimentel
Passalini (Janaína Beline). A Presidente cumprimentou a todos e
havendo número legal, declarou abertos os trabalhos da presente
sessão e convidou a todos para a execução dos hinos Nacional e
do Município. Na ausência do Pastor Luiz Carlos que sempre
comparece as Sessões desta Casa para trazer uma palavra de fé a
Presidente convidou a todos para fazerem a oração universal do
“Pai Nosso”. Em seguida determinou ao 1º Secretário, Vereador
Julierme, proceder a leitura da ata da sessão anterior que foi
aprovada por todos. Não havendo PEQUENO EXPEDIENTE
passou-se a ORDEM DO DIA: Projeto de Lei nº 009/2025, de
iniciativa do Vereador Wallef que “Dispõe sobre a criação do
“Programa Prata da Casa” que estabelece a obrigatoriedade de
disponibilização de oportunidade para apresentação de artistas
locais na abertura de eventos musicais de São José do
Calçado/ES e dá outras providências”. A Presidente informou que
retirou o projeto de pauta na sessão passada porque já existe uma
lei, a Lei 2.141/2019 que dispõe sobre apresentação de artistas
locais na abertura ou encerramento de shows musicais que
ocorrem no município de São José do Calçado e dá outras

2

2

providências, disse ainda que mês mesmo tendo a lei apóia o
Projeto do Vereador. E vai pedir ao Executivo para que cumpra a
lei e dê oportunidade para os artistas da terra. Aprovado com 05
(cinco) votos favoráveis dos Vereadores Hebinho, Wallef, José
Manoel, Julierme e Marven. Projeto de Lei nº 010/2025, de
autoria da Presidente desta Casa, Vereadora Vanderleia, que
“Cria o Programa de Proteção as Folias de Reis do Município
de São José do Calçado e dá outras providências”. Aprovado
com 06 (seis) votos favoráveis dos Vereadores Hebinho, Wallef,
José Manoel, Julierme, Marven e da Presidente. Requerimento nº
042/2025, de autoria do Vereador Marven solicitando a Casa
que oficie a Secretaria Municipal de Assistência Social e ao Poder
Executivo acerca dos motivos que estão ocasionando o atraso no
repasse de recursos financeiros destinados à Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais (APAE) de Bom Jesus do Itabapoana/RJ,
considerando que o referido repasse encontra-se pendente desde
outubro de 2024. Ressaltando que a APAE presta atendimento a
35 (trinta e cinco) crianças de nosso município. O Vereador Wallef
comentou que entrou em contato com o financeiro da Prefeitura e
tomou conhecimento que realmente o repasse está atrasado, no
dia 26/02 foi pago o mês de agosto e até o final desse mês será
quitado o ano de 2024. Disse ainda que conversou com a Diretora
Administrativa da APAE e com a Fátima Secretária de Assistência
Social e afirmou que não vai parar o atendimento das crianças. O
Vereador Julierme reafirmou as falas do Vereador Wallef, pois
também esteve com a Secretária. Submetido a votação os
Vereadores Wallef, Julierme e José Manoel votaram contra. Os
Vereadores Hebinho e Marven favoráveis. Ficando, portanto, não
aprovado. Requerimento nº 032/2025, de autoria do Vereador
Marven solicitando a Casa que oficie ao Senhor Prefeito Municipal
para que preste informações sobre as Emendas destinadas pelo
Deputado Federal Helder Salomão e pelo Senador Fabiano
Contarato, sendo no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e
cinqüenta mil reais) para aquisição de um veículo tipo van para
atender a Associação de Produtores Rurais Chico Mendes e
implementos agrícolas (arado, carreta capacidade 2 toneladas,
grade aradora, sulcador, entre outros) para atender a Associação

3

3

dos Produtores Rurais da sede do município de São José do
Calçado – APRSMSJC; no valor de R$150.000,00 (cento e
cinqüenta mil reais) para aquisição de implementos agrícolas; R$
200.000,00 (duzentos mil reais) para aquisição de veículo e
equipamentos para o CAPS; R$ 100.000,00 (cem mil reais)
aquisição de veículo tipo pickup para a Agricultura; R$228.300,00
(duzentos e vinte e oito mil e trezentos reais) para aquisição de
ambulância tipo A – simples remoção Furgoneta; R$ 242.000,00
(duzentos e quarenta e dois mil reais) para aquisição de trator
agrícola 75 cv; R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) para
aquisição de equipamentos para agroindústria  de mariola;
R$756.700,00 (setecentos e cinqüenta e seis mil e setecentos
reais) para aquisição de três tratores agrícolas  75 cv com
implementos; R$350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais) para
aquisição de veículo tipo van e implementos agrícolas;
R$200.000,00 (duzentos mil reais) para a Saúde, custeio da
atenção especializada; R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais)
para construção e manutenção de vias; 01 (um) caminhão carga;
01 (uma) retroescavadeira para ser repassada para a Associação
de Produtores e Produtoras Rurais Chico Mendes/Assentamento
Florestan Fernandes. O Vereador Marven comentou que essas
questões de emendas desde 2021, dependendo do Vereador que
consegue, essas emendas são desviadas elas não são direcionadas
para aquela finalidade para a qual foram solicitadas, inclusive
está com dificuldades porque conseguiu dois ônibus escolares
para São José do Calçado, sendo um com o Deputado Chambinho
e o outro com o Contarato, porém o Prefeito não efetua a
tramitação necessária, mas como está focado em ajudar vai
conseguir essas aquisições de outra forma. O Vereador Wallef
disse que também procurou informações acerca desse pedido e
informou o valor das emendas enviadas por cada Deputado para o
nosso município. Em resposta o Vereador Marven agradeceu e
comentou que essas informações ele também possui, já sabe o
valor que já veio e está pedindo informações sobre o que foi feito
com esses repasses, os motivos pelos quais essas verbas não
foram aplicadas. Espera que o Executivo encaminhe para ele
essas informações. Submetido a votação o Requerimento nº

4

4

032/2025, os Vereadores Wallef, Julierme e José Manoel votaram
contra. Os Vereadores Hebinho e Marven favoráveis. Ficando,
portanto, não aprovado. Indicações da Presidente desta Casa,
Vereadora Vanderleia ao Exmº Sr. Prefeito Municipal: a) nº
036/2025 da necessidade de colocação de corrimãos nas pontes
abaixo discriminadas: - Ponte de acesso ao bairro João Meroveu,
no Distrito de Alto Calçado; - Ponte na saída do asfalto, Rodovia
ES-181, sentido localidade Santa Rita, Distrito de Alto Calçado, e -
Ponte que dá acesso a empresa “Água Mineral Nova Esperança”; b)
nº 037/2025 para que seja oferecido atendimento odontológico na
creche, assegurando que as crianças tenham acesso à saúde
bucal desde os primeiros anos de vida. Indica ainda, a
necessidade de ampliação do atendimento odontológico no Lar dos
Idosos, CAPS e APAE, garantindo que todos os membros de nossa
comunidade, especialmente os mais vulneráveis, tenham acesso
aos cuidados necessários; c) nº 038/2025 da necessidade de
implantação de pontos de acesso à internet em todas as praças
dos distritos e do município, promovendo a inclusão digital e
conectando nossa comunidade com o mundo. Encaminhe-se ao
Prefeito. Indicação nº 039/2025 apresentada pelo Vereador
Julierme ao Exmº Sr. Prefeito Municipal para que encaminhe
oficio ao DER (Departamento de Edificações e de Rodovias do
Espírito Santo), para que seja realizada a remoção de uma árvore
seca na Rodovia ES-484, sentido Bom Jesus do Norte x São José
do Calçado, em frente ao acampamento Batista, na altura da
entrada para a propriedade do Sr. José Luiz Monteiro.
Encaminhe-se ao Prefeito. Indicações apresentadas pelo
Vereador Hebinho: a) nº 034/2025 para que o Município faça a
adesão ao Novo PAC (Programa de Aceleração do Crescimento); b)
nº 035/2025 Para que o Projeto Campeões do Futuro seja
estendido aos Distritos. Encaminhe-se ao Prefeito. Indicações
apresentadas pelo Vereador Wallef: a) nº 030/2025 para que o
Prefeito veja a viabilidade de fazer uma manutenção na estrada
em direção ao rancho da pedra; b) nº 031/2025 Para que o
executivo através da secretaria competente veja a viabilidade de
fazer a instalação de ar condicionado ou ventilador no CEO (centro
de especialidades odontológicas) de nossa cidade; c) nº 032/2025

5

5

Para que o Prefeito através da secretaria competente veja a
viabilidade de fazer uma reforma na escola da localidade da
Fazenda Velha e com isso transformar em um posto de saúde e
atender os moradores da localidade; d) nº 033/2025 Para que o
executivo, através da secretaria competente, veja a viabilidade de
colocar um transporte para locomoção das nossas crianças e
jovens dos distritos para os treinos da copa A Gazetinha na sede
do município. Encaminhe-se ao Prefeito. Indicações
apresentadas pelo Vereador Hebinho ao Sr. Prefeito Municipal:
a) nº 027/2025 solicitando que seja encaminhado ofício ao
Prefeito para que realize a limpeza do Valão do Bairro Alair Borges
Pimentel – Panelão; b) nº 028/2025 para que o Prefeito
Municipal, em parceria com o Governo do Estado, juntamente com
o DER-ES, realize a instalação de iluminação nos trevos do
Distrito de Alto Calçado; c) nº 029/2025 para que em parceria
com o Governo do Estado, juntamente com o Incaper, realize a
implementação de um viveiro público para a distribuição de
mudas aos produtores do município. Encaminhe-se ao Prefeito.
Indicação nº 018/2025 de iniciativa da Presidente desta Casa,
Vereadora Vanderleia, ao Sr. Prefeito da necessidade de
providenciar iluminação para o Campo do Americano Atlético
Clube e também para os campos de futebol dos Distritos de Alto
Calçado, Airituba e Divino Espírito Santo. Encaminhe-se ao
Prefeito. Indicação nº 024/2025 apresentada pelo Vereador
Marven solicitando que se oficie a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente para que proceda a adesão do município ao Programa
Estadual de Bem-Estar Animal Pet Vida, instituído pela Secretaria
de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos (SEAMA), em seu
segundo ciclo, conforme estabelecido pela portaria nº 006-R, de 25
de fevereiro de 2025, devendo observar os prazos e procedimentos
estabelecidos, ressaltando a importância de tal iniciativa para a
melhoria da qualidade de vida dos animais em situação de
vulnerabilidade ou abandono, bem como, para o fortalecimento
das ações da pasta na área ambiental. Encaminhe-se ao Prefeito.
Ainda o Vereador Marven apresentou as seguintes Indicações:
a) nº 022/2025 solicitando que se oficie a Secretária Municipal de
Educação, para que realize a manutenção periódica na rede

6

6

elétrica, nos ventiladores e também nos bebedouros de água
potável na creche do município, pois existem alguns fios de
ventiladores expostos, ventiladores de teto precisando apertar
parafusos de sustentação e bebedouro sem funcionar; b) nº
023/2025 solicitando que seja oficiado a Secretaria Municipal de
Educação para que disponibilize a limpeza e higienização das
caixas d’água de todas as escolas municipais da sede e também
dos 03 distritos; c) nº 026/2025 solicitando que se oficie ao
Prefeito análise e providencias quanto a utilização do imóvel
municipal localizado na Rua Francisco Nunes de Moraes, que se
encontra atualmente fechado, especialmente no apoio aos artesãos
municipais. Encaminhe-se ao Prefeito. Franqueada a palavra, a
Presidente, seguindo a ordem de inscrição, passou a mesma ao
Vereador Hebinho, que após cumprimentar a todos parabenizou
sua mãe que aniversariou no ultimo dia 12 de março. Enalteceu
as indicações apresentadas nesta Casa, sobre os Campões do
Futuro, projeto que gostaria de levar também para os Distritos;
sobre adesão ao PAC comentou que o nosso município é elegível
em seis categorias, combo de equipamentos para UBS, creche e
escola para educação infantil, kit de tele consultas, espaço
esportivo comunitário, ônibus para transporte escolar e UBS.
Acredita que são coisas que o município precisa e será de grande
valia para os munícipes. Registrou que hoje é o dia nacional da
Constituição, instrumento de fortalecimento da democracia.
Alertou que irá cobrar ao DER, a Secretaria de Turismo e a
Prefeitura para que a obra da estrada do Areal saia do papel e seja
realizada o mais rápido possível. Convidou a todos para
participarem do circulo de oração que será realizado pela Primeira
Igreja Assembléia de Deus do Distrito de Alto Calçado. Dando
continuidade foi concedida a palavra ao Vereador Wallef, que
primeiramente agradeceu a Deus por mais essa oportunidade,
logo após cumprimentou a todos que estão acompanhando o
trabalho dos Vereadores e agradeceu pelo apoio ao seu mandato e
por todas as sugestões que tem recebido. Frisou o trabalho que a
Secretária Rita Olimpio tem desempenhado na Secretaria da
Mulher, uma Secretaria que começou do zero, esteve visitando o
local e viu a organização que está tendo com políticas públicas

7

7

voltada para as mulheres. A Secretaria se inscreveu no primeiro
edital do KIT MULHER VIVA MAIS, que é um carro 0Km, um data
show e um notebook. A Secretaria é composta pelas seguintes
profissionais: Rita Olimpio - Secretária, Ana Carolina - Assistente
Social, Damaris – Assessoria Jurídica, Elisângela – Serviços
Gerais, Elora – Educadora Social, Joana – Assessoria
Administrativa e Raiane – Enfermeira. A Secretaria já tem
prestado atendimento as mulheres que procuram. Pediu a
Presidente desta Casa que viabilize uma forma legal para fazer um
termo de cessão de alguns computadores e uma impressora desta
Casa para a Secretaria da Mulher. Convocou os Vereadores para
que possam estar buscando recursos junto aos seus Deputados
para a Secretaria da Mulher. O Vereador Hebinho anunciou que
fez uma solicitação a Deputada Federal Jack Rocha para a
Secretaria da Mulher. O Vereador Wallef divulgou um evento que
será realizado pela Secretaria da Mulher no dia 31/04 na Divinéia,
denominado “Dia Delas”. Ainda o Vereador Wallef falou sobre a
Secretaria de Assistência Social, e anunciou que a Secretaria
fechou o processo licitatório para aquisição de um ônibus
adaptado para a locomoção dos usuários da APAE, que saem de
Calçado para serem atendidos em Bom Jesus. Uma grande
conquista. Emenda parlamentar do Deputado Gilson Daniel.
Comentou ainda que a Secretaria comprou alguns equipamentos
para a APAE de Calçado, como por exemplo, uma câmara fria, um
aparelho de medir pressão, uma TV e um ar condicionado.O
Vereador comentou ainda sobre a questão da empresa de ônibus
Real e que no dia 03/04 tem uma agenda marcada com a
SETURB, Companhia Estadual de Transporte Coletivo de
Passageiros do Espírito Santo onde vai conversar sobre a atual
realidade do ABC nessa questão de horários e prestação de serviço
da Real. Parabenizou toda a equipe do Esporte, Secretário
Jhames, o Diretor de Esporte Pastor Bruno, Moacir, Douglas,
Euler, Flávio, Davi, Hertinho, Pablo, Bruno do Rivelino e Lucas do
Jacá. Falou sobre o jogo amistoso que acontecerá em Alegre no
próximo sábado. Falou também sobre os jogos “Pelada dos
Amigos” e “Pelada 21”. Em resposta a solicitação feita pelo
Vereador Wallef a Presidente afirmou que vai consultar o Jurídico

8

8

da Casa. Disse ainda que também fez pedido de recursos para a
Secretaria da Mulher que está precisando de mobília. O Vereador
Hebinho registrou a presença dos Assessores Ecio e Antero
representando o Executivo. Dando continuidade a palavra
franqueada a Presidente concedeu a Tribuna desta Casa ao
Vereador Marven, que após cumprimentar a todos, agradeceu as
pessoas que estão acompanhando, confiando e acreditando no seu
mandato. Mais uma vez agradeceu ao Deputado Federal Da
Vitória que destinou mais duas emendas parlamentares para o
nosso Município, sendo uma no valor de cem mil reais para a
APAE e a outra também no valor de cem mil reais para o Lar dos
Idosos. Disse que também fez uma solicitação ao Deputado para a
Secretaria da Mulher. Agradeceu ao Senador Contarato por ter lhe
recebido no seu Gabinete, onde também fez algumas solicitações.
Comentou que também fez uma solicitação ao Deputado
Chambinho para aquisição de um ônibus escolar, porém o Prefeito
não liberou a documentação necessária, mas o Deputado já fez a
indicação que será votada pelo Plenário da Assembléia.
Respondendo a alguns questionamentos das professoras,
comentou que ainda não chegou nesta Casa nenhum projeto a
respeito da regência. Ainda o Vereador Marven cobrou ações com
relação ao Plano estratégico de combate a dengue que ainda não
foi colocado em prática, em sua opinião somente o carro fumacê
não resolve a situação. Disse também que foi procurado por
alguns contratados que estão reclamando que pelo segundo mês
ainda não receberam salário. Espera que essa situação seja
regularizada. Disse também que na próxima sessão vai apresentar
uma indicação a Secretaria de Educação para saber por qual
motivo as salas de AEE do Manoel Franco não estão funcionando,
sendo que as mesmas já estão montadas, porém não tem
professor, porque eles foram cedidos para as salas de aula. Falou
também que tomou conhecimento que estava faltando professor
de português, fez a cobrança através desta Casa e três dias depois
o professor foi contratado. E deixou claro que é por isso que cobra,
esse é o papel do Vereador. Falou também a respeito da mudança
da empresa de internet que presta serviço para o município, que
gerou muito transtorno, porque a empresa contratada não estava

9

9

prepara para pegar um contrato com o município, mas por
questões políticas o contrato não foi renovado. Pediu a Presidente
que libere o chat durante a transmissão das sessões desta Casa
para que a população possa interagir. Em sua opinião os agentes
políticos precisam estar prontos para receber críticas, faz parte do
processo político. A Presidente concordou com o Vereador. O
Vereador Marven afirmou que vai apresentar nesta Casa todas as
demandas que a população pedir, acredita que nem tudo terá
êxito, mas vai trazer assim mesmo, pois o seu mandato pertence a
população. O Vereador Wallef comentou que também tomou
conhecimento sobre essa questão dos servidores e ficou sabendo
que será feita uma folha complementar essa semana para realizar
esses pagamentos. A Presidente da Câmara agradeceu
nominalmente aos Vereadores, agradeceu a presença de todos que
estão no Plenário e a todos que estão acompanhando a Sessão de
suas casas, e informou que a próxima Sessão Ordinária será
realizada no dia 10 de abril às 19horas no Plenário desta Câmara
Municipal. E não havendo mais matéria a ser discutida declarou
encerrados os trabalhos da presente Sessão. Nada mais havendo a
relatar, Julierme Costa Almeida lavra a presente Ata que está
devidamente assinada.

Vanderleia Maria R. Rodrigues       Julierme C. de Almeida
Presidente da Câmara                     1º Secretário